
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08585 

 Del: 17/11/2022 

 Esecutivo Da: 17/11/2022 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto TNT Events srl per il servizio audio e di assistenza tecnica in occasione della “Festa 

dell’Albero 2022” presso il Parco di San Donato il 21 novembre 2022

 

LA DIRETTRICE

Visti:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto “Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota  
integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/05/2022  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2024;

• il Decreto Sindacale n. 78 del 25.10.22 di nomina, conferimento dell’incarico ed attribuzione della  

delega delle funzioni alla sottoscritta di Direttore della Direzione Ambiente;

Premesso che:
-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  612/2022  l’Amministrazione  ha  dichiarato  il  proprio  interesse  allo  
svolgimento della “Festa dell’Albero” il prossimo 21 novembre 2022 nella ricorrenza della “Giornata nazionale  
degli alberi” e di tutti gli eventi previsti e connessi;
- in particolare, come indicato in Delibera, nel programma della Festa sono previste con gli alunni  

delle scuole primarie di Firenze presso il Parco di San Donato le seguenti attività:  

- passeggiate didattiche alla scoperta della biodiversità del Parco di San Donato;  

- lezioni e attività ludiche su raccolta differenziata; 

- attività didattica sulla cura del verde; 

Pag. 1 di 5 DD/2022/08585



- dimostrazione di Nordic Walking nei percorsi del parco;

- con la medesima Delibera n. 612/2022 è stata accettata la sponsorizzazione finanziaria da parte di Publiacqua 

SPA avente ad oggetto la corresponsione, in favore del Comune di Firenze, della somma  una tantum di € 

10.000,00, (oltre ad IVA di pertinenza dello sponsee per complessivi € 12.200,00) per l’organizzazione della 

“Festa dell’Albero” 2022 ed acquisto alberature, somma per la quale è stata richiesta apposita variazione di 

Bilancio sull’esercizio 2022 (Cap. E 31555 e Cap. U 37340);

- il contratto con lo sponsor è in fase di sottoscrizione e non appena completato l’iter delle firme, la Direzione  
Ambiente  procederà  all’accertamento  delle  somme  sui  capitoli  sopra  indicati,  nonché  all’emissione  della  
fattura;

Dato atto che al fine di garantire il buon esito dell’evento il Comune ha necessità di acquisire il servizio audio  
e di assistenza tecnica;

Valutato che:
- la spesa prevista per assicurare il servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.50/2016 è inferiore a € 
40.000,00 al netto dell’Iva, e comunque alla soglia di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con 
L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui al vigente art. 1 c. 2  
lett. a) del D.L. 76/2020; 
- il valore stimato per l’acquisizione del servizio de quo risulta altresì inferiore alla soglia di € 5.000,00 al netto 
dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione 
ai  sensi  dell’art.  1  c.  450 della  legge 296/2006,  così  come modificato dall'art.  1,  comma 130 della  legge  
145/2018;

Ricordato che l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, prevede che nella procedura di affidamento diretto, la  
stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso  
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti;
Dato atto che:

• è stata individuata per l’occasione la TNT Events srl con sede in Firenze via della Martellina n. 3, San  
Jacopo al Girone - P.IVA 06821850481 quale soggetto idoneo cui affidare il servizio in questione;

• la la TNT Events srl ha comprovata esperienza nel settore ed è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento come richiesto dall’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020;

• la TNT Events srl ha presentato, il 15 novembre 2022, per il servizio in oggetto un preventivo, assunto 
al prot. Gen. n. 386547 del 15/11/2022, per l’importo di € 920,00, oltre IVA 22% pari a € 202,40 così 
per complessivi € 1.122,40, quantificando la spesa necessaria; 

• detto  preventivo  è  da  ritenere  congruo  ed  economicamente  conveniente  per  l’Amministrazione 
Comunale;

Ritenuto pertanto di affidare a TNT Events srl  (Codice beneficiario 62824) il servizio di in occasione della 

Pag. 2 di 5 DD/2022/08585



“Festa  dell’Albero 2022”  il  21 novembre  2022 presso il  Parco di  San Donato attraverso il  ricorso  alla 
procedura di affidamento diretto per l’importo di € 920,00, oltre IVA 22% pari a € 202,40 così per complessivi 
€  1.122,40, imputando la  spesa sul  bilancio dell’esercizio finanziario 2022,  provvisoriamente  sul  capitolo 
37310,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  in  attesa  dell’accertamento  delle  somme  derivanti  dalla  
sponsorizzazione Publiacqua sui Cap. E 31555 e Cap. U 37340;

Acquisito, sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, il seguente Smart CIG Z42389B469;

Dato atto che la Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il presente intervento è la sottoscritta Ing.  
Ilaria Nasti, Direttrice della Direzione Ambiente che la stessa dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto  
di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e 
dall’art. 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Visti:
- le disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato con deliberazione di  
Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018) e n. 33/2018 (PTPCT 2018-
2020), n. 2020/G/21 (PTPCT 2020-2022) e da ultimo con deliberazione 2021/G/91 (PTPCT 2021-2023);
- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
12  del  26/01/2021  (https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-
Comune-Firenze 2021.pdf);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

Visti:
- gli artt. 107,169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
- il D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.
- il D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 ed in particolare l’art. 1 c. 2 lett. A;
- D.L. 77/2021 convertito dalla legge 108/2021 ed in particolare l’art. 51;
- la legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
- la legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; il d.l. 66/2014 convertito in L. 89/2014, art.42 in 
tema di fatturazione elettronica, registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle P.A;
- la Legge n. 98/2013, art. 31, il d.lgs. 50/2016, art. 30, c.5, in materia di regolarità contributiva dei fornitori 
(Durc);
- le Leggi n°136/2010 e n° 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 81, c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale dell’Ente;
- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere Anac n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 636/2019) relative alle 

Pag. 3 di 5 DD/2022/08585



procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Tutto ciò premesso e ritenuto
DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa da intendersi integralmente richiamate:
1.  di  affidare  il  servizio  audio  e  di  assistenza  tecnica  in  occasione  della  “Festa  dell’Albero  2022”  il  21 
novembre 2022 presso il Parco di San Donato a TNT Events srl con sede in Firenze via della Martellina n. 3, 
San Jacopo al Girone - P.IVA 06821850481 (Codice beneficiario 62824) per l’importo di € 1.122,40, IVA 22% 
compresa - Smart CIG Z42389B469; 
2. di impegnare a suo favore la spesa di €  1.122,40  (IVA 22% compresa),  da imputare sul bilancio 2022 
provvisoriamente sul capitolo 37310, che presenta la necessaria disponibilità in attesa dell’accertamento delle 
somme derivanti dalla sponsorizzazione Publiacqua sui Cap. E 31555 e Cap. U 37340;
3. di comunicare il presente atto al soggetto affidatario;
4. di pubblicare il presente atto in osservanza del D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo tnt.pdf - 6dda3c5d3d44e3c7585adf2d5e89166a86109af7cc671ab586ca9c9c4e193e47

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 37310 2022/8262
€ 

1.122,40

62824 - TNT EVENTS 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2022/08585



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/08585



Data Esecutivita': 17/11/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Ilaria Nasti il 17/11/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/11/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 17/11/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/08585


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08585

